“EITURA DE

A
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Botucatu, 24 de maio de 2023.

Ilmo. Sr.

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

Cláudia Maria Gabriel, Secretária Municipal de Educação, vem perante Vossa Excelência, em

atenção ao respeitável Requerimento 192/2023 aprovado em Sessão Ordinária de 17 de abril de 2023, de

autoria dos Vereadores Erika da Liga do Bem, Marcelo Sleiman, Palhinha e Silvio que solicita a

realização de uma Audiência Pública com o objetivo de discutir e estabelecer um protocolo de ações para

enfrentamento da violência contra a comunidade escolar em Botucatu, em conformidade com direitos das

crianças e adolescentes previstos no Estatuto da Criança e do Adolescente — ECA, além do dever do

estado em relação á segurança e a preocupação com a saúde mental das pessoas envolvidas.

Encaminhamos em anexo os protocolos de segurança das escolas da rede municipal de ensino de

Botucatu, elaborados no momento de crise, em maio de 2023, em mtio as ondas de Fake News que

ameaçaram a comunidade escolar, ocasionando mudanças nas rotinas de pais, alunos e instituições de

ensino.

Esclarecemos que a Secretaria Municipal de Educação tem adotado medidas significativas para

combater a violência contra as unidades escolares. Reconhecendo a importânciade um ambiente seguro e

propício à aprendizagem, a secretaria tem investido na implementação de políticas preventivas e de

proteção. Isso inclui a promoção de programas de educação emocional e resolução de conflitos, visando

fomentar a cultura da paz entre os estudantes. Além disso, a secretaria tem fortalecido parcerias com as

autoridades locais, como a guarda municipal e policia militar, para garantir uma resposta efetiva em casos

de violência. Também tem sido realizada a capacitação e formação dos profissionais da educação. para

que estejam preparados para identificar sinais precoces de violência e atuar de forma adequada. Com

essas ações, a Secretaria Municipal de Educação está desempenhando um papel fundamental na

construção de um ambiente seguro e harmonioso dentro das unidades escolares.

 PREFEITURA DE

ATU
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Colocamo-nos a disposição para participarmos de discussões para traçar estratégias em conjunto,

visando à prevenção, o enfrentamento e resolução dos problemas relacionados à violência contra a

comunidade escolar.

Respeitosamente,    Cláudia Maria Gabriel

Secretária Murficipal de Educação

compartilham uma notícia falsa cometem o mesmo crime de quem criou o

conteúdo. Em caso de ciência de "conteúdos ilícitos”, encaminhar a denúncia às

autoridades competentes através dos telefones: 153 (GCM), 3814-7558 (WhatsApp

GCM) e 190 (Polícia Militar).

e Programa de Monitoramento das escolas em Situação de Emergência (SOS

Escola): reiteramos as orientações quanto ao uso moderado e somente para

emergências que possam colocar em risco a integridade dos que estão no âmbito

escolar, pois a solicitação através do aplicativo será entendida como emergência de

grande risco na escola e as viaturas da Guarda Municipal darão atendimento

prioritário. O mau uso do aplicativo implicará na retirada da escola do programa.
Cláudia Maria Gabriel “José Gustavo Celestino de Campos

Secretária Municipal de Educação Secretário Adjunto de Educação

PREFEITURA DE

BOTUCATU
      Ê

PROTOCOLOS DE SEGURANÇA PARA AS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE
BOTUCATU

A Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Segurança e Polícia Militar têm

intensificado medidas protetivas em relação aos protocolos de segurança nas unidades escolares da rede.

Orientamos a seguir, ações de segurança que necessitam de cuidados dos gestores e toda a comunidade

escolar, além da intensificação da ronda nas unidades escolares, a saber:

Controle de acesso Ê

— Os portões permanecerão fechados após a entrada dos alunos na unidade escolar.

-Os alunos entrarão e sairão por uma única porta/portão e serão acompanhados por um

funcionário e pela direção da unidade para entrega aos pais ou responsáveis.

Cuidado com saúde mental

— Encaminhar aos profissionais da equipe de Assistente Social e Psicólogos escolares as

demandas envolvendo os alunos para que se necessário, as redes de apoio sejam acionadas

inibindo e prevenindo atitudes e ações violentas.

Fortalecimento e promoção da cultura de paz

— promover rodas de conversas com a comunidade escolar com temáticas como o Bullying, Fake

News, família, empatia, amizades, entre outros.

Cuidado das famílias com seus filhos

— Monitorar a rotina, pertences nas mochilas e acessos de seus filhos a Deep Web, redes sociais e

outras ferramentas tecnológicas, verificando o conteúdo que estão acessando e ou levando para

as unidades. )

— Obrigatoriedade do uso do uniforme, em ambiente escolar, para identificação e segurança dos

alunos.

Compartilhamento de mensagens

— Evitar o compartilhamento de mensagens, em caso de ciência de "conteúdos ilícitos”,

encaminhara denúncia às autoridades competentes através dos telefones: 153 (GCM), 3814-7558

(WhatsApp GCM) e 190 (Polícia Militar).

Programa de Monitoramento das escolas em Situação de Emergência (SOS Escola) em

parceria com Guarda Civil Municipal:

— Programa que unidade escolar utilizará em casos de emergências que possam colocar em risco

a integridade dos que estão no âmbito escolar.

Transporte Escolar:

— Obrigatoriedade da apresentação da carteirinha dos alunos, proibindo qualquer tipo de carona.
Cláudia Maria Gabriel

Secretária Municipal de Educação